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تأملی بر مهارتهاي نوشتن در کودکان با 
تكيه بر داستان فلسفي سوکي و راهنماي آن 
) رهيافتي آموزشي بر اساس برنامه فلسفه براي کودکان(*

 تاریخ دریافت:                 99/12/4 تاریخ پذیرش: 1400/8/9

نوشتن مهارتی است که نه تنها به تفکر بلکه به مهارتهایی نیز وابسته است. با نظر به این امر، 
پژوهش حاضر در پی دســتیابی به مؤلفه ها و مهارتهای نوشتن در رمان سوکی و راهنمای آن 
 )براساس برنامه فلسفه برای کودکان( به منظور تقویت توانایی نوشتن در کودکان بود. از این رو
 بابهره گیــری از روش توصیفی ـ تحلیلی و با رجوع به نظریات لیپمن و پژوهشــهای مرتبط
با نوشتن، در پی پاسخگویی به این سؤالات بود: مؤلفه های نوشتن در رمان سوکی و راهنمای آن 
کدام اند؟ و برای  تقویت این مؤلفه ها و توانایی نوشتن کودکان از چه مهارتهایی می توان استفاده 
کرد؟ یافته ها نشان دادند که هدف از نوشتن، تولید و زایش فکر در قالب کلمات است. بر این 
اساس یکی از رسالتهای نظام آموزشی هر کشور آموزش مهارتهای نوشتن است، مهارتهایی چون 
تعاریف، شبیه سازی، طبقه بندی، تدوین شفاف مفاهیم، مشق ذهنی، مرتبط ساختن، تمثیل، 
قصه گویی، کشف ابهامات، بیان تجربه، ارائه دلیل و استدلالات که ضمن تقویت مؤلفه های مطرح 
 نوشتن )رابطه هنر با تجربه، معنا، روابط زیبایی شناسانه، توجه، تجربه، ترجیحات و درستیها(،
به دانش آموزان کمک کند تا با استفاده از این مهارتها بتوانند به نوشتنی برمبنای زیبایی شناسی 
 و استدلال دست یابند. همچنین نتایج نشــان داد که با به کارگیری مهارتهای استنباط شده
در این پـژوهش و اعمـال آن در کتابهـای درسی دورۀ ابتـدایی و متـوسطه اول، دانـش آموزان 

می توانند بر عجز خود در نوشتن فائق آیند.

کليد واژگان:  نوشتن، فلسفه برای کودکان، رمان سوکی، راهنمای سوکی

*  اين مقاله مستخرج از رساله دکتری نويسنده اول است.

Email: eylya871@gmail.com .... .1. دانش آموخته دوره دکتری فلسفه تعليم و تربيت، دانشكده روانشناسی و علوم تربيتی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ايران
Email: Ghaedi@khu.ac.ir ................. .2. نویسنده مسئول: دانشيار فلسفه تعليم و تربيت، دانشكده روانشناسی و علوم تربيتی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ايران
Email: szarghami@khu.ac.ir ................................. .3. دانشيار فلسفه تعليم و تربيت، دانشكده روانشناسی و علوم تربيتی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ايران
Email: alireza.mahmoodnia@khu.ac.ir ..... .4. دانشيار فلسفه تعليم و تربيت، دانشكده روانشناسی و علوم تربيتی، دانشگاه خوارزمی، تهران، ايران
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 مقدمه

بـخش مهمی از ظرفيتهـای آمـوزشی مدرسـه در زمينـه خـواندن و نـوشتن، بـه چـگونگی تعليـم 
اين دومهارت اساسی در مدارس اختصاص دارد. هدف از راهيابی به مدرسه در وهله اول يادگيری خواندن 
و نوشتن، سپس يادگيری ساير مهارتها از طريق اين دو مهارت است. با اذعان به اين مهم که دانش آموزان 
در مدارس به توانايی خواندن و نوشــتن دست می يابند، اما چرا دانش آموزان در نوشتن با ترديد و مشكل 
مواجه اند؟ و چرا در مقابل نوشتن مقاومت می کنند؟ آيا اين ناتوانی ناشی از نداشتن تجربه در ديگر مؤلفه های 
پرسشها در درک ماهيت نوشتن  نوشتن يا ناشی از عدم آموزش اين مهارتهاست؟  به نظر می رسد پاسخ اين 
به مثابه مهارتی عالی نهفته باشد. شواهد حاکی از آن است با توجه به انتظاراتی که از نوشتن می توان داشت 
ما با دو نوع کلی از ماهيت نوشــتن مواجه ايم. گونه ای از نوشتن که صرفاً در پاسخ به انجام دادن تكليف و 
محدود به عملكردهای تحصيل رسمی تعريف می شود و می توان از آن به عنوان نوشتن تقليلی )سطحی( 
معطوف به اراده مدرســه ياد کرد و نوع ديگری از نوشــتن که فراتر از چارچوبهای رسمی آموزشی و ناظر 
بر جنبه های عالی ذهن اســت و می توان از آن به عنوان نوشتن معطوف به اراده ذهن آزاد نام برد. اين نوع 
از نوشتن مورد توجه برنامه آموزشی فلسفه برای کودکان است. لذا آنچه از يادگيری مهارتهای نوشتن در 
برنامه آموزشی فلسفه برای کودکان انتظار می رود بسيار فراتر از نوشتن مدرسه ای است. در حالی که مدرسه 
دانش آموزان را برای نوشتن رسمی و استاندارد آماده می کند، فلسفه برای کودکان از نوشتن نه برای انجام 
دادن وظايف و تكاليف مدرسه ای بلكه به منظور پرورش مهارتهای تفكر بهره می گيرد. در اينجا ما با نوعی 
ديگر از نوشتن مواجه ايم، نوشتنی که نويسنده متفاوتی را خلق می کند. اساساً اين نوع نوشتن، سرشار از 
امكاناتی اســت که در نوشتن رسمی و مدرسه ای سرکوب يا به حاشيه رانده شده است. نوشتن در برنامه 
فبك1 ماهيتی زيبايی شناسانه دارد. هسته کانونی فلسفه خواندن و نوشتن فبكی، رهاسازی فرد از عادات 
نوشتاری و خوانشی است. در حقيت می توان اذعان کرد که اين فلسفه مبتنی بر تجربه غيرعادی از امری 
عادی شده است. اين نوع نگرش از خواندن و نوشتن سبب می شود که جلوه هايی جديد از امكانات خواندن 
و نوشتن ظاهر شود و به فرد اين توانايی را بدهد که به مواضع بديعی از انديشه ورزی دست يابد و از حصار 
جزميت رهايی يابد. طرح چنين مباحثی ما را باز می گرداند به بنيادهای اساسی فلسفه نوشتن و مهارتهای 
اساسی و مورد نياز نوشتن خلاق که مبتنی بر زيبايی شناسی و برآمده از درون انسان است. اينها و پرسشهای 

ديگر در اين مقاله به روش تحليلی مورد بررسی و واکاوی قرار می گيرند.

 بيان مسئله

استفاده از نمادهای مكتوب به منظور بازنمايی زبان شفاهی، از دستاوردهای مهم تاريخ بشری است. 
نوشتن نه تنها گسترش ارتباط در طول مكان، بلكه در طـــول زمان را ميـسر سـاخته اسـت. بـه کمك 

1. فبك خلاصه فلسفه برای کودکان است.
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اين مهارت انسان می تواند انديشه ها، باورها، احساسات و تجربه های ديداری، شنيداری و خواندن خويش 
را به نوشــتار درآورد )زندی، 1390: 145(. با توجه به اهميت نوشــتن در تمام دوران زندگی بشــر و 
اهتمام دســتگاه تعليــم و تربيت به پرورش اين مهارت، اگر نگوييم همــه، اما با قاطعيت مي توان گفت 
اکثـــر قشر باسواد مدرسه رفته،  نوشـتن را فعـاليتي دشـــوار مـي داننـد و بـراي نوشـتن با مشكلاتی 
به رويند. مشكلاتی چون نداشتن تجربه، نداشتن مهارت، نداشتن تمرکز و ... . به همين دليل بـا  بسيار رو
گره هاي کور رواني، شــناختي و اجتماعي روبه رو مي شوند؛ گره هايي که گاهي از توصيف و بيان صريح 
آنها عاجز مي شوند. دليل آن را در دو بخش می توان مورد بررسی قرار داد: بخشی به شيوه های آموزشی 
نظام تعليم و تربيت و وضعيت فرهنگی و بخشی نيز به عوامل آموزشی مدارس بر می گردد. آنچه به نظام 
آموزشــی بر می گردد، عدم اهتمام کافی به اين مهارت در کتابهای درســی و اختصاص يك ســاعت به 
نوشتن با نام زنگ انشا بدون آموزش مهارتهای نوشتاری است و اينكه نوشتن را به عنوان مهارتی بنيادی 
مورد توجه قرار نداده اند و آنچه به عوامل آموزشــی مدرســه برمی گردد، ناشی از آموزش نديدن معلمان 
درزمينه نوشــتن و مهارتهای مربوط به آن اســت. به اعتقاد رنانی)1394( لازمه توسعه هر جامعه رشد 
در دو بعد ذهن حافظه ای و ذهن تحليلی است. بعد حافظه ای همان ذخيره اطلاعات و بعد تحليلی نيز 
ماشين پردازشگر است. در نظام آموزشی فعلی ايران، تنها بعد حافظه ای رشد می کند و بعد تحليلی که 
مربوط به کليت وجودی انسان است، مغفول مانده است. اينكه دانش آموزان و فارغ التحصيلان ما توانايی 
لازم برای انديشــيدن و نوشتن ندارند در واقع ناشــی از کم توجهی و غفلت ساختار آموزشی از پرورش 
انســانی و بعد تحليلی ذهن اســت. پژوهشــهای تجربی نيز مؤيد اين نظر است. بر اساس گزارش مرکز 
ملی آمارهای آموزشــی آمريكا )به نقل از سراجی،1390(، بيش از دوسوم دانش آموزان مقاطع متوسطه 
و دانشــجويان دانشگاهها از لحاظ مهارتهای نوشتاری وضعيت مطلوبی ندارند. از اين رو کميسيون ملی 
نوشتن  مهارت نوشتن )2008( نويسندگی را مهارت مغفول تلقی کرده و راهكارهايی مانند توجه جدی به 
در برنامه درسی، تشويق دانشجويان به تمرين نوشتن در خارج از محيط آموزشی و استفاده از فناوريهای 
نوين برای کمك به بهبود تمرين نوشتن را توصيه کرده است )سراجی،1390(. همچنين بررسيها نشان 
داده اند که سســتی و ضعف در مهارت نوشــتن، عملكرد فرد را در ساير زمينه های آموزشی تحت تأثير 
قرار می دهد و حتی فرد را با مشــكلات هيجانی و رفتاری روبه رو می ســازد )فياض بخش، 1385: 4(. از 
نمونه های بارز ضعف در اين مهارت را می توان در انشــای دانش آموزان مشاهده کرد، زيرا دامنة واژگانی 
چنين يادگيرندگانی به طورکلی محدود اســت و در خواندن و اســتفاده از قواعد و دستور زبان و ترکيب 
جمله ها ضعيف اند و دارای مشــكلاتی در زمينه سازماندهی و تنظيم افكارشان به شكل مناسب بوده و 
نســبت به افراد عادی جملات کمتری می سازند، کلمات بيشتری را حذف می کنند و طول جملات آنها 

کوتاه تر است و اشتباهات هجايی زيادی دارند )هاديان، 1385: 4(. 
با توجه به مشــكلات دانش آموزان در زمينه نوشتن و نداشتن مهارتهای لازم در اين زمينه، ليپمن 
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معتقد است که يكی از راههای نوشتن مستدل و زيبا، ربط دادن زيبايی شناسی به نوشتن است که خود 
از حوزه های فلسفه است. شخص می تواند همه هنرها را تا آماده شدن شرايط در تفكر خود داشته باشد. 
مثلًا تفكر درباره خاک و ســنگ برای مجسمه ســازی، حرکات موزون در رقص و ... . با اين اوصاف لازم 
اســت که زيبايی شناسی در برنامه درسی وارد شود و تبلور آن، در نوشتن که جنبه عملی برنامه درسی 
اســت عينيت يابد. وی در ادامه متذکر می شــود که می توان شواهد و مشاهدات را به روشهای گوناگون 
مانند شــعر يا نثر به تحرير درآورد و آنچه را احســاس و شهود اســت تبديل به نوشتار کرد. اينكه فكر 
نثر  کنيم با منطق می توان نوشتن را جهت بخشيد، دور از انصاف است، زيرا نوشتن خوب، چه شعر و چه 
شامل ملاحظاتی است مانند بافت، ريتم، شور و شعف، لطف و شگفتی که منطق درباره آنها چيزی برای 
گفتن ندارد.1يكی از نقاط مشــترک ميان فلسفه و ادبيات نوشــتاری اين است که هر دو در جستجوی 
معنا هستند، زيرا هم نويسنده و هم فيلسوف، شيفته زبان و نگران به کارگيری دقيق آن هستند و هر دو 
ممكن است به پرسشهايی يكسان توجه داشته باشند؛ پرسشهايی مانند چه امكاناتی در جهان خيالی و 
به خلاف واقعيت وجـود دارد. با ايـن توضيحـات می توان بيـان داشـت کـودکانی که فلسـفه می خوانند، 
از مهارتهای فلســفی چون فلسفه ورزی و استدلال ورزی بهره می گيرند و آمادگی بيشتری برای نوشتن 

مؤثر دارند )ليپمن2، 1978ب(.
به نظر ليپمن، کودکان در دوران ابتدايی به کارهای هنری علاقه مندند و يكی از اين کارهای هنری 
بيان شــفاهی آنان اســت که از آن لذت می برند، به طوری که اغلب بزرگسالان می گويند اين برای آنان 
طبيعی اســت. اما وقتی که همين کودکان به 8 يا 9 ســالگی می رســند بيشترين علاقه خود را نسبت 
به فعاليتهای هنری، که مســتلزم تفكر است، از دست می دهند و به همين نسبت گفتار شفاهی آنان در 
جهت روش گفتاری رايج و معمولی تغيير می يابد. در اينجاست که خواسته های نظام آموزشی با علايق 
آنان تضاد می يابد و با رشــد قدرت منطقی دانش آموزان، قدرتهای شــاعرانه آنان که برخاسته از تخيل 
است و برايشان جذابيت دارد به طور برگشت ناپذيری به قهقرا می رود. اينجاست که يك برنامه در سالهای 
پايانی ابتدايی و متوســطه اول می تواند علاوه بر پيشرفت زمينه منطقی باعث جذب قدرتهای شاعرانه 

آنان شود )همان(. 
بر همين اســاس، ليپمن برای تقويت و گسترش نوشتن کتاب سوکی و راهنمای آن با نام »نوشتن 
چرا و چگونه؟« را به رشــته تحرير درآورد که در آن ضمن بيان داســتان، مهارتهای مورد نياز نوشتن را 
تمرينهايی بيان می کند. وی در مقدمه راهنمای سوکی بيان می دارد که: »سوکی داستانی است درباره  با
کودکانی که در سال اول دبيرستان درس می خوانند و از اينكه نمی توانند بنويسند شكايت دارند. درضمن 
رو مهارتها و تمرينهايی را در نظر گرفته است  کتاب به جنبه های فلسفی نوشتن توجه بسيار دارد. از اين 

1. نوشتن دارای شأن و صفا است که اين شأن و صفا برگرفته از نهاد و درون انسان است.
2. Lipman
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که کودکان بتوانند در نوشتن از آن بهره بگيرند و به سطح بالای نوشتن دست يابند. وی معتقد است که 
نوشتن نيازمند تفكر است و برای نوشتن بايد انديشه، نقشه، پی بردن به نتايج ممكن، آزمون و موردتوجه 

قراردادن زوايای مختلف را هماهنگ با ساير فعاليتهای ذهنی به خدمت گرفت.
با توجه به اهميت نوشتن و نقش آن در زندگی لازم است به تعريفی از نوشتن دست يابيم. اريك فروم 
 )1976( نوشــتن را به نوعی روايت کردن يا تقرير خود، برساختن خود و خود بارور ساختن می داند که
 تا به حال دو تلقی از وجود شكل گرفته است: يكی مبتنی بر داشتن و تملك کردن و ديگری مبتنی بر بودن.
وی فعاليت فكری مولد را مهـم تـــرين راهبرد برای شكل دادن به زندگی و بودن اصيل می داند و اظهار 
می دارد زمانی می توانيم به نوشــتن خلاق و مولد دست يابيم که نوشــتن را امری وجودی و برخاسته 
از نهاد خويشــتن بدانيم )فروم1976،1: 224(. رونالد برمن به نقل از ليپمن، نوشــتن را مجموعه ای از 
تصميماتی می داند که حتی در داســتانها نيز بايد توصيف، گزينش، مقايسه، تعريف و انتساب بر مبنای 
منطق باشد )ليپمن، 1978ب(. لطف آبادی )1378( نوشتن را فرايندي خلاقانه می داند که در يك سوي 
آن آفرينش انديشــه ها و در سوي ديگر سازماندهي آنها در قالبهاي زباني مطرح است. اينشتين معتقد 
آوردن يك طفل است. مهم اين اســت که اين طفل سالم به دنيا بيايد  اســت که »نوشــتن مثل به دنيا 
در حالی که او خون آلود است، اما شما نگران نباشيد، پرستاران او را می شويند« )باقری، 1395(. در اصل 
نوشتن مدنظر، نوشتن خلاق است که آدم از درون خود بيرون بكشد و آن، عصاره و چكيدة ذهن او باشد 
)قائدی، 1391(. بر اين اساس می توان اذعان کرد که نوشتن، تولد فكر در قالب کلمات نوشتاری است. 
 به عبارت ديگر ضمن نوشــتن نه تنها فكر زايانده می شــود، بلكه فكر زاييده و خلق می شود و به مدد آن

نويسنده خود را بازآفرينی می کند.
شــماری از علمای تعليم و تربيت بر ارجحيت خواندن بر نوشتن صحه می گذارند و دلايلی را متذکر 
می شوند. برای نمونه، چان2)2018( بيان می دارد که تأثير خواندن بر نوشتن بيشتر است و در دوجنبه 
می توان آنها را برشــمرد: در نوشــتنِ آنچه خوانده انــد و در خواندن آنچه نوشــته اند. افرادی نيز چون 
هاوکينز3)2019( بر ارجحيت نوشــتار معتقدند. در جايی که اســتفاده مكرر از مشارکت در گفت وگوی 
کلاســی لحاظ شده باشد، بخش عمده ای از ادبيات مربوط به نوشتن است. گودمن و گودمن4 )1983( 
نيز معتقدندکه کودکان از نوشتن برای مشاهده خواندن استفاده می کنند و می بايست مانند نويسندگان 
بخوانند، زيرا هر دو زبان شــفاهی و نوشــتاری دارای جريان تبادلی اســت و توسعه خواندن و نوشتن 
دو با يكديگر شكل می گيرد. بايد اذعان داشت که خواندن و نوشتن هيچگاه از همديگر جدا  ارتباط آن  در
نبوده و همواره بر همديگر تأثير داشته اند، اما تأثير آنها يكسان و متناظر نيست و اساساً در مدارس سنتی 

1. Fromm
2. Chan
3. Hawkins
4. Goodman, K. & Goodman, Y.
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برنامه های هنری )از جمله نوشتن( به دانش آموزان در توسعه وظايف فردی آنها برای دريافت طرح ساده 
اشعار، داستانها، گزارشات جديد، کتابها، بيوگرافيها و صحبتهای نويسندگانی که به آن نياز دارند، کمك 

نمی کند )ماتروليو1، 2018(.
در اهميت نوشتن می توان گفت که نوشتن چكيده ويژگيهای يك ملت و ويژگی بنيادی شهروندی 
اين طريق  و بنيادی ترين ويژگی آدمی است. يونانيان بيش از هر چيز بر کنش نوشتن تمرکز داشتند و از 
توانستند که يكی از بارورترين و شگفت انگيزترين تمدنهای بشری را ايجاد کنند، زيرا هر تمدنی به نسبت 
دارا بودن متون، تمدنی پايدارتر، اســتوارتر و بارورتر اســت و اقوامی که توانايی توليد متن را نداشته اند، 
بسيار سريع مضمحل شده اند و توان تدوام و استواری نداشته اند2 )مرادی، 1396(. با اين وصف، نوشتن، 
بيش از خواندن، به تفكر و تمرکز بر کلمات و مفاهيم نياز دارد، زيرا نويسنده می خواهد جمله ای يا متنی 
را خلق کند، اما متنی که خوانده می شود به خلق کلمات و مفاهيم نياز ندارد، بلكه خواننده، تنها جملات 
و کلمات نويسنده را درک می کند. بنابراين نوشتن بيش از خواندن در يادگيری و به خاطرسپاری مفاهيم 
و لغات مؤثر است )کلوگ3، 2008(. همچنين نوشتن دارای تأثيری مثبت و بسزا در پيشرفت تحصيلی و 
شغلی )آروم4 و همكاران،2011( و برقراری روابط ميان -  فردی  به ويژه در جوامع توسعه يافته است )بويد5، 
2007( و ناتوانی در اين حوزه با مشــكلات عاطفی و هيجانی متعدد مانند احساس بی کفايتی و ناتوانی 
در انجام دادن تكاليف درسی، خشم و سرخوردگی و حتی اختلالات افسردگی در ارتباط است )سادوک 

و سادوک، 1392(.
تحقيقات گوناگونی، با پژوهش درباره نوشتن به نقش بارز اين امر بر پيشرفت تحصيلی و خودکارآمدی 
اساس تحقيقات  صحه گذاشته اند و در پژوهشهايی نيز راههای پيشرفت در نوشتن بيان شده است، اما بر 
انجام شده در بررسيهايی که محقق از پيشينه پژوهشها دريافت کرده، پژوهشی مشابه اين تحقيق، چه 
درتحقيقات داخلی و چه در تحقيقات خارجی که در زمينة مهارتهای نوشتن در برنامه فبك صورت گرفته 
رو نزديك ترين پژوهشها دربارة نوشتن برای نمونه آورده می شود. فاطمی منش  باشد، يافت نشــد. از اين 
و مرجانی)1397( در مطالعه خود در زمينه نوشتن با بهره گيری از روش تكليف -  محور طرحی را برای 
فرايند نوشــتن تبيين کرده اند که در ســطح پايه، مشــتمل بر آموزش، تمرين و تكليف، کارگاه توليد 

1. Matruglio
2. از سوی ديگر از رهگذر نوشتن است که منِ متمرکزی در مرکز يك تمدن ايجاد می شود و سوژه انسانی هويت و قوام خود را می يابد، 
 اين اهميت متن بيش از هر چيز بر نوشتن به مثابه يكی از مهـم تـرين کنشهای انسانی تأکيد می کند، چرا که از طريق اين کنش که
در تنهايی شكل می گيرد، حقيقت انسانی تعين می يابد و حقيقت در تنهايی شكل و قوام می گيرد و بارور می شود، اما شرايط امكان 
نوشتن کدام است؟ يعنی اينكه انسان تحت چه شرايطی اين امكان را پيدا می کند تا بنويسد چرا که اين کنش واجد شرايط امكانی خاص 
است و آن مهـم تـرين خصوصيات انسان يعنی خودانگيختگی است. بدون داشتن اين خصوصيات شرايط امكان نوشتن پديد نمی آيد، پس 
 می توان گفت که شرايط امكان نوشتن، خودانگيختگی است و از طريق باروری اين قوه در ذهنيت انسانی است که نوشتن می تواند تحقق 

يابد.
3. Kellogg
4. Arum
5. Boyd
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محصول، ارزيابی و دستور است. گلاسن1 )2019( در رسالة دکتری خود به بررسی تأثير فلسفه آموزشی 
معلم در مورد راهبردهای آموزشــی برای ادبيات و نوشتن دانش آموزان پرداخته است. يافته ها حاکی از 
آن اســت که اقدامات آموزشــی که معلم در کلاس درس در پيش می گيرد اعم از بيان رئوس مطالب، 
پرسشگری، مدل سازی، دادن مسئوليت، اهميت ساختار به مثابه يك عنصر اساسی در نظم و انضباط قوی 
سواد نوشتـاری، بر امر پـيشرفت نـوشتن دانش آموزان مؤثر بوده و مكالمات و راهبردهای پژوهش فردی 
 دانش آموزان نيز در طول زمان منجربه پيشــرفت تحصيلی آنان شــده و دانش آموزان از طريق همكاری
با يكديگر به ارتقای نوشتن خود دست يافته اند. ثبتی2 و همكاران )2019( در پژوهش خود دريافتند که 
خودکارآمدی و داشتن انگيزه پيشرفت می تواند عملكرد نوشتاری را افزايش دهد و اضطراب ممكن است 
مانع اين پيشرفت شود. همچنين يافته ها نشان داده اند که هر چه ميزان خودکارآمدی و انگيزه پيشرفت 
در نوشــتن بالاتر باشد، نوشــتار قوی تر و به عكس هرچه ســطح اضطراب بالاتر باشد، نوشتار ضعيف تر 
زعم، ليســتانی3 )2018( هر راهبردی که معلمان در کلاسهای خود برای ارتقای نوشتار  خواهد بود. به 
دانش آموزان اعمال کنند، وابسته به زمينه است و از يك کلاس به کلاس ديگر، با توجه به زمينه و فضای 
کلاسی متفاوت است. ويليامز4 )2021( در مطالعه خود نشان داده است که نويسندگان برتر مورد مطالعه 
دارای تجربيات نوشتاری، شيوه و نگارش نوشتاری مختص به خود بودند و علاوه برآن چندين مضمون 
درتوصيــف باورهای آموزشــی آنان خودنمايی می کند و آنها عبارت اند از: تكاليف، ابزارهای نوشــتاری، 
همدلی و ... . بای و وانگ5 )2020( در پژوهشی تحت عنوان »مفهوم سازیِ خود تنظيم شده خواندن برای 
نوشتن و بررسی روابط آن با انگيزه و مهارت نوشتن« دريافتند که با استفاده از راهبردهايی که خواندن 
را به نوشتن متصل می کنند می توان به بهبود نوشتار دانش آموزان کمك کرد. راهبردهايی چون خواندن 
و نوشتن هدفمند، يادآوری هنگام نوشتن و تصحيح شدن نوشتار به دست بزرگسالان. پژوهشهای بارنز و 
کافی6 )2021( حاکی از آن است که نفوذ مخاطب، توانمندسازی با دانش تخصصی برای عمل و اعتماد 
به ايده، مرزهای ميان نوشتارهای سنتی، معتبر و انتقادی هستند و در اين ميان اثربخشی نوشتار معتبر 
بيش از ديگر نوشتارها بوده است. بليكستاد -  بالاس7 و همكاران )2018( در پژوهش خود نشان دادند که 
پيشرفت دانش آموزان به منزلة نويسندگان مستلزم يك محيط حمايتی است که در آن فرصتهايی مستمر 
برای نوشتن دريافت کنند. همچنين نتايج حاکی از آن بود که نوشتار دانش آموزان زمانی که از معلم خود 
اطلاعاتی را کپی می کنند کوتاه و پراکنده بود و هرگاه معلمان نوشتن را در اولويت قرار می دهند نوشتار 

دانش آموزان هم پايدار و ساختارمند است.

1. Glassen
2. Sabti
3. Listyani
4. Williams
5. Bai & Wang
6. Barnes & Coffey
7. Blikstad-Balas
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با توجه به آنچه گفته شد، می توان بيان کرد که در بيشـــتر پژوهشــهايی که درباره نوشتن انجام 
شـده، به اهميت نوشتن و راههای تقويت آن پرداخته شده است، اما تا آنجا که پژوهشگر بررسی کرده 
پژوهش يا پژوهشــهايی در زمينه بررســی مهارتهای نوشتن چه در برنامه فبك و چه در غير اين برنامه 
تكيه  صورت نگرفته است. بنابراين، پژوهش حاضر از اين رو که به بررسی مهارتهای نوشتن در کودکان با
بر داســتان فلسفي سوکي و راهنماي آن پرداخته در نوع خود يگانه و حائز اهميت است. نوشتار حاضر 
در صدد پاســخگويی به اين پرســش اساسی است که نوشتن، در رمان ســوکی و راهنمای آن، دارای 

مؤلفه هايی است و برای تقويت نوشتن در کودکان از چه مهارتهايی استفاده شده است؟  چه 

 روش  پژوهش

 پژوهش حاضر با روش توصيفی - تحليلی انجام شده است، زيرا از سويی با رجوع به منابع دست اول
در زمينه نوشتن در برنامه فبك، در پی توصيف و شناخت )توصيف( و از سوی ديگر، با مراجعه به رمان 
ســوکی و راهنمای آن در پی تحليل مؤلفه ها و مهارتهای نوشــتن )تحليل( بوده است. تحليل مفهوم، 
ناظر به فراهم آوردن تفســيرهاي عينی است که براي مفاهيم کاربردي در مطالعات و طرحهاي برنامه 
 درسی اســتفاده شده اســت، تا آنها را با اصطلاحات رايج در زبان عادي توضيح دهد )شورت، 1394(.

روش تحليل مفهومی، به سه  صورت تفسير مفهوم، مفهوم پردازی و ارزيابی ساختار مفهوم قابل اجراست. 
تفســير مفهوم، با هدف دستيابی به تفسير عينی و قابل دفاع از يك اصطلاح که مستلزم فهم معتبری 
از معنا و کاربرد آن در زبان عادی اســت، انجام می گيرد. در مفهوم پردازی، مفاهيم نوين ايجاد می شود، 
 به خصوص در مواقعی که مفاهيم موجود دارای ابهام بوده و نيازمند مفهوم پردازی جديد باشند. در ارزيابی
بر فهمِ ساختارِ مفهومی زيرساز يك نظريه، الگو، برهان، يا برنامه پژوهشی مدنظر  ساختار مفهوم، علاوه 
است. در اين پژوهش برای بررسی مؤلفه ها و مهارتهای نوشتن در اين رمان و کتاب راهنمای آن و دستيابی 
 به تفســير و تصوير عينی و قابل دفاع از اين تحليلها از ميان روشهای تحليل مفهومی، از تفسير مفهوم

استفاده شده است.

 یافته ها
  1.    مؤلفه های نوشتن بر مبنای رمان سوکی 

آنچه از مطالعه رمان ســوکی می توان به عنوان مؤلفه های نوشتن استنتاج کرد اين است که نوشتن 
درســوکی به صورت اســتدلالی، منطقی و خلاقانه اســت، زيرا کودکان با بهره گيری از قوه تخيل خود 
می توانند به خلق اثر بپردازند و در نوشتن خود از مهارتهای گوناگونی بهره مند شوند. بر اين اساس برخی 

از مؤلفه های نوشتن در اين رمان به اختصار شرح داده خواهد شد.
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 1-1.  رابطه هنر با تجربه
رابطه هنر با تجربه، بازتاب مسئله ديگری است که به طور سنتی با تئوری فلسفی دانش همراه است. 
 مردم هميشه در اين انديشه بوده اند که آيا دانش آنها از دنيای خارج )واقعی( قابل اعتماد است يا نه؟

آيا دانش، مبتنی بر تجربه اســت؟ شــايان ذکر اســت که تجربه ناشــی از حواس است. حال بايد  و
را مطرح کرد که آيا می توان به حواس خود اعتماد کرد؟ آيا شكل جهان واقع با آنچه از راه  اين پرسش 
حواس درک مي شــود يكی است؟ همان گونه که معرفت شناسي بيان کننده رابطه ميان تجربه هر فرد 
با جهان اســت، زيبايي شــناختي نيز بيان کننده رابطه تجربه هنري هر فرد با خود و پيرامونش است. 
به عبارت ديگر زيبايی شناسی ميان شــخص و تجربه هنری اش ارتباط برقرار می کند )ليپمن، 1988: 

 .)133
بايد اذعان داشت که در نگاه به پيش فرضهای معرفت شناسی و زيبايی شناسی درمی يابيم که هنر و 
تجربه بسيار به هم شبيه اند، زيرا هر دو پرسش برانگيز و بيان کننده رابطه علّی و معلولی اند. تجربه جهان 
رو تجارب هنری نيز شبيه تجربيات معرفت شناسانه است، يعنی وقتی  شبيه به خود جهان است، از اين 
که شــخصی در زمينه هنر فعاليت می کند و به خلق اثر می پردازد، آن اثر هنری بايد با تجربه اکتسابی 
وی از جهان واقع هماهنگ باشد. اگر اين گونه بود، می توانيم بگوييم که هنر با تجربه دارای رابطه است 

و هنر منعكس کننده تجربه شخص است.

 1-2.  معنا
در فلسفه بحثی تحت اين عنوان وجود دارد که آيا کلمات به تنهايی دارای معنا هستند و آيا طبيعت 
و زندگی می توانند دارای معنـــا باشنـــد و تـا به حـال بـرای ايـن مسئله راهـكاری ارائـه نشده اسـت. 
اگر حتی مشــكل معنا مربوط به معانی زبان باشــد، آن دشوار و سخت باقی می ماند. يك نظريه مشهور 
بيان می دارد، آنچه با معانی کلمه بيان می شــود، ممكن اســت در جاها و راههای مختلف استفاده شود 
)ليپمن، 1988: 137(. بعضی از افرادی که به اين مشكل توجه می کنند اصطلاح »معنا مساوی استفاده« 
را برمی گزينند و آن را گســترش می دهند. اين دسته عقيده دارند که معنای يك اصطلاح بايد با قاعده 
حاکم بر کاربرد آن مشخص شود. اما پرسش اين است: قاعده چيست؟ در زبان معمول دامنه واژه »معنا« 

از دامنه تعريف واژه يا اصطلاح است )ليپمن، 1988: 137(.   بسيار گسترده تر
برای دريافت معنای هر واژه يا اصطلاحی لازم اســت حدود و ثغور آن واژه مشخص و معلوم شود 
که منظور ما از آن واژه چيست، زيرا معنای هر واژه، وابسته به کاربرد و برآمده از آن است و از آنجا که 
کاربردها دستخوش شــرايط و زمينه های گوناگون و در نتيجه متفاوت اند، معنای واژه نيز دستخوش 
همان تفاوتهاســت )نقيــب زاده،1390: 36(. با اين وصف، لازم اســت واژگان و اصطلاحات در بافتار 
)کانتكس( خود و متناســب با اســتفاده و مصاديق آن تعريف شــوند و تعريف نيز بايد جامع و مانع و 
بيشتر ناظر به يافتن رابطه باشد. حال اگر شخصی در پی يافتن معنا در چيزها و برداشت از آنها باشد 
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و نتوانــد رابطه ميان معانی را دريابد، کل کار خود را بيهوده می انگارد. چون معنا شــامل خود روابط 
است نه برخی از تأثيرات نامشهود آن، برای فهميدن و درک معانی واژگان يا گزاره ها بايد روابط ميان 
واژگان را جســتجو کــرد و يگانه راه برای معنادار کردن آنها پی بردن بــه روابط ميان واژگان و بيان 

تعريف است.

 1-3.   روابط زیبایی شناسانه
روشهای بسيار برای برقراری ارتباط افراد با يكديگر يا با اشيای پيرامونشان وجود دارد، روابطی مانند 
روابط اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ... . يكی از اين روابط، زيبايی شناســی است. روابط زيبايی شناسانه 
در همة زمينه ها، موقعيتها يا ميان تمام افراد رخ می دهد. هر کلی از تعدادی اجزا تشكيل شده است که 
به صورت صحيح و درست در کنار هم قرار گرفته اند و اين اجزا ضمن داشتن ارتباط با يكديگر با کل نيز 
در ارتباط اند و همين ارتباط با کل، رابطه زيبايی شناسانه را به وجود می آورد و اين زيبايی به زعم ارسطو 

ناشی از هماهنگی، تناسب و نظم عالی اجزا در يك کل به هم پيوسته است )ليپمن، 1988: 136(. 
با توجه به آنچه ليپمن در باب زيبايی شناســی گفته اســت، می توان بيان داشت که زيبايی اساساً 
ازخواصی مانند تقارن و تناســب به وجود می آيد، بنابراين اگر ميان اجزا با کل هماهنگی و نظم برقرار 
باشد، آن مجموعه دارای روابط زيباشناسانه است. در نوشتن اگر نحوه قرار گرفتن واژگان در کنار هم 
به صورت صحيح و درست صورت بگيرد، کلی به نام متن به وجود می آيد که با خواندن آن حس زيبايی 
و لذت بردن به خواننده منتقل می شود و عكس آن هم در هر حالت صادق است. بنابراين، در نوشتار، 
بايد ســعی برآن باشــد که در انتخاب واژگان، هم از لحاظ مكانی و هم از نظر بار معنايی، به درستی 

عمل شود، تا کل متن دارای هارمونی و نظم باشد و بتواند حس زيبايی را به مخاطب منتقل کند.

 1-4.  توجه 
توجه، اغلب شــكلی از محافظت از خود در برابر اضطراب و ادراکاتی است که موجب ترساندن افراد 
می شود. اغلب مردم از تكراری بودن دنيا شكايت می کنند. راه کنار آمدن با اين مشكل در توجه کردن و 
به دقت نگريستن است. اگر هر شخص با ديدی وسيع و ذهنی نكته بين به پيرامون خود بنگرد، هيچوقت 
دنيا برايش تكراری نخواهد بود، زيرا با داشــتن تجارب تازه نســبت به پيرامون خود حالت سرزندگی و 

درزمان بودن را حس می کند و می تواند هستی را در درون خود بيابد )ليپمن، 1988: 134(. 
از نظر هايدگر، برای نوشــتن انگيزه لازم اســت، زيرا کار فكری مولد، نوعی زحمت طاقت فرساست، 
کاری است که نه تنها به تفكر، بلكه به مهارت نيز وابسته است. ما زمانی می انديشيم که به چيزی توجه 
کنيم. به عقيده هايدگر، انديشيدن همان عشق است و عشق نيز توجه و غرق در معشوق شدن است. اگر 
چنين تجربه ای از فهم رخ دهد، انديشه و در پی آن نوشتن زاده می شود )هايدگر1390،1: 70(. بايد اذعان 

1. Heidegger
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داشت که يكی از نكات متمايزکننده هنرمندان از ديگر افراد جامعه توجه وافر آنان به تجارب خود است 
 زيرا به ســادگی از محيط پيرامون خود نمی گذرند، بلكه به تمام جزئيات و جوانب می نگرند و اتفاقات را
رصد می کنند. از اين رو، آنان با توجه کردن به پيرامون خود به تجارب بيشــتر و ناب تر دست می يابند و 
نمود آن در نوشتار، دقيق شدن در زبان شعر، به سبب سطوح غنی و معنادار و بهره گيری از ابهام و ديگر 

صنايع ادبی است.

 1 -5.   تجربه
يكی از دلايلی که افراد برای ناتوانی در نوشــتن بيان می کنند، نداشــتن تجربه است. برای نوشتن، 
تجربه امری است ضروری، زيرا حافظه پنهان ما، در حال تجربه کردن است و ما خود بخشی از موقعيتها 
هستيم و آنچه را تجربه می کنيم نيز بخشی از ماست. هريك از ما در هر لحظه از زندگی، در حال تعامل 
با جهان پيرامون خوديم و اين تعاملات نيز به نوبه خود، آثار خود را در ما به جای خواهدگذاشت. در مقام 
قياس، می توان تجربه را به پول تشبيه کرد که در طول زندگی به صورت سرمايه درمی آيد و در هر لحظه، 

می توانيم از آن استفاده کنيم )ليپمن، 1988: 132(. 
 بــا نظر به اين ديــدگاه می توان گفت که بــرای رويدادهای پيش آمده دو نوع تجربــه  وجود دارد:
تجربه صِرف )محض( که عكس العمل فرد نســبت به حوادث و رويدادهاست و تجربه زيبايی شناسانه که 
 کاملًا آگاهانه است و مانند يك داستان بخش آغاز، ميانه و پايانی دارد. براين اساس نوشتني که رنگ و بوي

هنري به خود بگيرد، نيازمند تجربه زيبايی شناسانه است تا با سازمان دادن تجربيات يكدست و منسجم، 
روانی و سليسی در کلام جاری شود.

 1-6.   ترجیحات و درستیها
در زبان عادی، از کلمه »درســتی و صحت« برای نشــان دادن ارتباط اجزا با همديگر و در ارتباط 
با کل اســتفاده می شود. هرچندکه بيان »درســتی و صحت« تنها مختص به روابط جزء و کل نيست و 
به ســازگاری و هماهنگی اجزا با همديگر نيز مربوط می شود )ليپمن، 1988: 135(. با توجه، به ديدگاه 
ليپمن درباره ترجيحات و درستيها می توان بيان داشت که لازمه نوشتاری که دارای قوام و يكدستی باشد 

صحت و درستی است تا بتوان با خواندن آن نوشته به نيت و قصد نويسنده پی برد.

  2.    مهارتهای نوشتن با تکیه بر رمان سوکی و راهنمای آن 
در رمان سوکی و راهنمای آن انواع مهارتهای نوشتاری همراه با تمرينهای متنوع قرار داده شده است 
که با کاربرد اين مهارتها، می توان به تقويت نوشتار کودکان کمك کرد. در اين قسمت از پژوهش، برای 

جلوگيری از اطاله کلام تعدادی از اين مهارتها آورده می شود.
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 2-1.   مهارت تعریف
 در رمان ســوکی برای تقويت »معنا« و اينكه چگونه بتوان در نوشــتن، از واژگانی استفاده کرد که 
بيشترين بار معنايی را داشته باشند، از طريق مهارت تعريف و انواع تعاريف پيگيری و تقويت می شود که 

می توان به موارد زير اشاره کرد: 
 تعريف با استفاده از مصاديق. »آنچه ما را تكان می دهد، تكان وجود است«. حال برای اين 

تعريف مصاديق لازم است، که در رمان سوکی از  اين مصاديق استفاده شده است.
 »فردی روی پوست موز ليز می خورد« درست مثل همين. بچه ای با ماشين تصادف می کند 
»درست مثل همين. فردی يك ميليون دلار در بخت آزمايی برنده می شود -   درست مثل همين.«
 استفاده از مهارت طرح پرسش و پرسيدن. در جای جای کتاب سوکی شاهد گفت وگو و پرسش 

دانش آموزان هستيم. برای نمونه می توان به موارد ذيل اشاره کرد:
 »آيا گاهی افكارتان به آرامی به ذهنتان خطور می کند؟ درصورتی که در زمانهای ديگر افكارتان 
روی يكديگر می غلتند؟« يا »آيا گاهی به افكارتان اين اجازه را می دهيد که به جايی بروند که 
دوست دارند، ولی در زمانهايی ديگر سعی می کنيد آنها را هدايت يا کنترل کنيد؟« )ليپمن، 

1978ب :34-35(.  

 2-2.   شبیه سازی 
در فصل سوم، سوکی به برادرش کمك می کند تا بتواند برای نقاشی فردايش فيلی را بكشد. او با ذکر 
مواردی که قبلًا ديده بود مثل کاميونی که وسايلشان را آورده بود يا بالابری که تعميرکار، سيمهای تلفن 
را بالا و پايين می کرد و ... برای او، فيل را شبيه ســازی می کند تا برادرش بتواند آن حيوان را به درستی 

تصور و درک کند و آن را نقاشی کند )ليپمن، 1978 الف: 26-27(. 

 2-3.   طبقه بندی
در صفحه 182 از کتاب راهنمای سوکی در ايده راهنمای3 سبكهای تجربه داستانی مطرح می شود 

تا دانش آموزان بتوانند به طبقه بندی تجارب بپردازند: 
 »يك اتفاق را ممكن اســت افراد مختلف به شيوه هايی متفاوت مشاهده کنند: موردی از يك حادثه
 در يــك کارخانة انــرژی اتمی را در نظــر بگيريد. يك مهندس، ممكن اســت اين حادثه را ناشــی از

يــك نقص فنی در کنترل حباب انفجار شــونده در رآکتور بداند. يك عكاس، ممكن اســت تحت تأثير 
اضطراب و نگرانی اين منظره تحريك شود، عكسی از زيبايی اين صحنه بگيرد. سومين فرد ممكن است 
به شدت عصبانی شود به اين دليل که معتقد است حادثه و تهديدی که مطرح شده به سبب بی مسئوليتی 

افراد ساکن در مجاورت آن قسمت از کارخانه است« )ليپمن، 1978ب : 182(. 
به اين صورت که هر فرد در نگاه کردن به يك واقعة مشــترک، شــيوة خود را دارد. تجربة اين افراد 
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می تواند ســبكهايی متفاوت را ارائه دهد. مورد اول حالتی علمی، دومين مورد، حالتی زيبايی شناختی و 
ديدگاه سوم به آن، موضوعی اخلاقی است.

 2-4.   مهارت تدوین شفاف مفاهیم
 ليپمن برای تقويت، مؤلفه، »توجه کردن« از مهارت تدوين شــفاف مفاهيم اســتفاده کرده اســت.

برای نمونه می توان به مكالمه زير توجه کرد: 
»هــری، در فصل دوم در پی يافتن معنای واقعيت در کلاس علوم، از معلم درباره واقعيت داشــتن 
نيروها می پرسد و مشكلش را با سوکی در ميان می گذارد. بعد از کلاس، سوکی روش جابه جايی را برای 
نوشتن به هری پيشنهاد می دهد: »ما اسمها را جايی که بايد فعل باشند، به کار می بريم و فعل را جايی که 
بايد اسمها باشند«. »اگر تو درست بگويی، ما نبايد بگوييم« رودخانه در جريان است.« بايد بگوييم جريان 

رودخانه ای است.« )ليپمن، 1978ب : 19(. 
با توجه به اين گفت وگو، سوکی برای اينكه هری بتواند مفاهيم را به روشنی درک و به جملات توجه 

کند، از روش جابه جايی فعل و فاعل استفاده کرده است.

 2-5.   مشق ذهنی
آقای نيوبری يك موقعيت خيالی را برای دانش آموزان خود به تصوير می کشــد تا به اين شكل آنها 
بتوانند خيال پردازی کنند و با اين کار توانايی نوشتن را به دست آورند، زيرا پايه و اساس نوشتن و هرکار که 
تخيل برای خود  به خلاقيت ربط پيدا کند توانايی داشتن مشق خيالی است، يعنی فرد بتواند با استفاده از 
موقعيتهايی را ترســيم کند و با الهام از آنها به خلاقيت بپردازد. در اين بخش از کتاب، ليپمن به صورت 
 هنرمندانــه دانش آمــوزان را به تخيل وا می دارد تا از اين رهگذر بتوانند خلاقانه بنويســند. برای نمونه
می توان به صفحه 71 از کتاب راهنمای سوکی اشاره کرد که به بحث دربارة تخيل شكل فيل و ترسيم 
آن از ســوی ســوکی برای برادرش می پردازد. يا نمونه ديگر اينكه »يك وعدة خوب غذايی را که يك بار 
تجربه کرده ايد به خاطر بياوريد. بشــقابهای زيبايی از غذا که مهيا شــده بودند. شايد بشقابها و کارد و 
چنگالهای جذابی هم آنجا بوده است، با پس زمينه ای از موسيقی و گفت وگوهای جالب. همة اينها به شما 
اندازة  در ساخت يك تجربة خاطره انگيز کمك می کنند ولی تجربه نمی تواند تا حد طعم گوشت کبابی يا 
 هويجها تنزل داده شــود. اينها فقط جزئيات عناصر يك تجربه اند، تجربه ترکيبی از اين چيزهاســت«

)ليپمن، 1978ب :71(.

 2-6.   مهارت مرتبط ساختن
در مهارت مرتبط ســاختن از قدرت تجربه، درک و حدس دانش آموزان اســتفاده می شود. از اين رو 

رمان سوکی، ليپمن برای تقويت »روابط زيبايی شناسانه«، از اين مهارت استفاده کرده است.  در
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»ببينيد می توانيد کلماتی را که از قلم افتاده اند حدس بزنيد. سپس پيشنهادهای خود را با کلماتی 
که واقعاً شاعر به کار برده است، مقايسه کنيد« برای نمونه:

چرتی کوتاه جانم را ربود
من هيچ ترس انسانی نداشتم 

او ... به نظر می رسيد که نمی توانست احساس کند!
حرکت سالانة زمين را.

هيچ ... در حال حاضر ندارد، هيچ نيرويی، 
او حتی نمی بيند و نمی شنود« )ليپمن،1978 الف: 57(. 

 2-7.   تمثیل 
برخی متفكران، تمثيل و مثال را نوعی اســتدلال می دانند کــه افراد خلاق، در همه زمينه ها از آن 
اســتفاده می کنند. در تمثيل تأکيد بر شباهت دو رابطه است. رشد اوليه مهارتهای پايه، مانند استدلال 
تمثيلی، راهبرد ضروری برای کمك به رشد شناختی و خلاقيت است. درک تناسب )نسبت( ميان چيزها 
و روابط، لازمة ســاخت تمثيل و استدلال تمثيلی است و استدلال تمثيلی هم در شكل گيری استدلال 
قياسی نقش دارد. در واقع هرگاه استدلال قياسی رخ دهد برخی درجه های استدلال تمثيلی را نيز شامل 

شده است.
در قسمت مقايسه اشيا با يكديگر سوکی برای بيان اينكه تصوير صندلی از جلو آئينه حذف می شود، 
بيان می دارد که »نه تنها اثری از آن نمی ماند بلكه درســت مثل نوشتن روی آب است«. تمثيل نوشتن 

روی آب کنايه از کار بيهوده کردن است )ليپمن، 1978ب :20(.  

 2-8.   قصه گویی 
دربارة اهميت و کاربرد قصه گويی برای دانش آموزان و تأمل و انديشــه دربارة آن در کتاب راهنمای 
آموزشی به اين مهم پرداخته شده است. ليپمن در تمرينی با عنوان بيان يك تجربه، اهميت قصه گويی 

و تخيل برای دانش آموزان را در کتاب راهنمای آموزشی اين گونه توضيح داده است:
»دربارة چيزی فكر کنيد که يك بار برايتان اتفاق افتاده و شــما بخشی کوچك از رويداد بوده يا آن 
را احســاس کرده ايد و آن را به گونه ای بيان کنيد که ما هم، همانند شما آن را احساس کنيم«. با توجه 
اين تمرين، ليپمن ســعی می کند دانش آمــوزان کلاس را به قصه گويی و بيان کردن خاطره وادارد تا  به 

اين طريق هنر نوشتن در آنها شكوفا شود )ليپمن، 1978ب :216(.  از 

 2-9.   مهارت کشف ابهامات و شکافها
در رمان سوکی، »رابطه تجربه با هنر« در نوشتن از طريق مهارت کشف ابهامات و شكافها پيگيری و 

تقويت می شود، مثلًا می توان به نمونة زير اشاره داشت:
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آقای نيوبری به دانش آموزان خود پيشــنهاد می کند که اگر کسی بخواهد رابطه ميان هنر و تجربه 
را بفهمــد، ابتــدا بايد رابطة ميان تحربه و جهان را بفهمد. بنابراين، تجربــه، پيوند رايج و معمول ميان 
جهان بزرگ و بيانات ماست که در شعر ارائه می شود. ولی چگونه يك نفر ارتباط ميان تجربه و جهان را 
می فهمد؟ با چه چيزی مواجه می شود ؟ بچه ها دو روش ديگر برای فهميدن اينكه چگونه يك فرد جهان 

را تجربه می کند، پيشنهاد کرده اند. پيشنهاد مارک:
 جهان متشكل از ماده است.  

 بدن ما از ماده تشكيل شده است.
 ماده هيچ حسی ندارد.

 احساسات و ادراکات ما از جهان در ذهن ما وجود دارند.
 ذهن چيزی است کاملًا متفاوت با ماده. 

تونی نظر مارک را به چالش می کشد ... . او می گويد: وقتی کسی مست است، مستی در شخص است 
و نه در چيزی که نوشيده است. درست مثل درد که درون ذهن کسی است که انگشت پايش به سنگ 
کوبيده شده و نه در سنگ ... . اگـر جهان فقط درون ذهن ماست، پـس صدای زنگ مدرسه فقط يكی از 

افكار درون ذهن ماست و هيچ ما به ازايی در بيرون ندارد )ليپمن،1978 الف: 249(. 

 2-10.   مهارت بیان تجربه
ليپمن برای تقويت نوشتن از مهارتی به نام بيان تجربه ها بهره می گيرد. در رمان سوکی به موارد زير 

اشاره شده است: 
 تجربة بالا رفتن از پله برقی برای توضيح دادن نيروی جاذبه )ليپمن،1978 الف:13 (. 

 استفاده از تجربة نيروی جاذبه در شعر رايلك )ليپمن،1978 الف: 49-50(. 
 استفاده از تجارب درس زيست شناسی برای توضيح دادن سبكهای تجربه )ليپمن،1978 الف:73 (.

 استفاده از تجربه در کشيدن نقاشی )ليپمن،1978 الف:74 (.
 تجربه هری وگم شدن وی در جنگل )ليپمن،1978 الف:111(.

 2-11.   ارائه دلیل 
رويكرد کل گرا، امكان پاســخگويی به علائم جزئی و تفاوتهــای ظريفی را به دانش آموز می دهد که 
کاربرد مكانيكی قوانين را تسريع می کند. در راهنمای آموزشی برای اين رويكرد، تمرينهايی سازماندهی 
شده که بهتر است بلافاصله، پس از ارائة مفهوم به کودکان، از آنها بپرسيم: آيا در اين مكالمه يا اين مثال 
ويژه، اســتدلال ضعيف بود يا قوی؟ يا اينكه از کودک بخواهيم اول اســتدلالات را مشخص و بعد موارد 

نقض منطقی در آن را پيدا کنند.
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برای تقويت مهارت ارائه دليل، ليپمن هر چيز را از دانش آموزان بدون دليل و برهان متقن نمی پذيرد. 
بنابرايــن دانش آموزان وی برای هر کار به ارائه دليل می پردازند. نمونه ای از آن در صفحه 216 از کتاب 
راهنمای ســوکی آورده شــده که خلاصه آن اين اســت: هری، برای ناتوانی خود در نوشتن بايد دليل 
قانع کننده ای بياورد. وقتی که هری خود را خالی از تجربه می داند، آقای نيوبری تجربيات وی را در کلاس 
برمی شمارد و دليل ناتوانی وی را در عدم سازمان دادن به تجربياتش می داند )ليپمن، 1978ب :216(. 

 2-12.   استدلال 
يكی  ديگر از مهارتهايی که دانش آموزان می بايست در جريان امر آموزش نوشتن ياد بگيرند، استدلال 
اســت. در کتاب سوکی به اين مهارت توجه وافری شده است. در اين قسمت، به دو نمونه از استدلالات 

به کار رفته در رمان سوکی اشاره می شود: 

مقدمه 1آنچه به وجود چيزهای واقعی نياز دارد، ماهيت وجود است.

مقدمه 2چيزهای واقعی گونه ای از اشيا هستند. 

نتیجههر چيزی که گونه ای از اشيا باشد، ماهيت وجود است.

مقدمه 1آنچه را بتوان ديد و لمس کرد، حقيقت دارد.

مقدمه 2درخت را می توان ديد و لمس کرد.

نتیجهدرخت حقيقت دارد.

                        
 جدول 1.   مؤلفه ها و مهارتهای نوشتن در کودکان مبتنی بر رمان سوکی و راهنمای آن                                                                                                                              

شاخصهامؤلفه ها

تن
وش

ی ن
ها

فه 
مؤل

تجارب هنری نيز شبيه تجربيات معرفت شناسانه استرابطه هنر با تجربه1.

درک روابط ميان واژگان برای فهميدن معنای آنهامعنا2.

درک خواصی چون تقارن و تناسب روابط زیبایی شناسانه3.

تولد انديشه از  طريق توجه توجه4.

استفاده از تجربه زيبايی شناسانه در نوشتن تجربه5.

لازمه نوشتاری يكدست وجود صحت و درستی استترجیحات و درستیها6.
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شاخصهامؤلفه ها

تن
وش

ی ن
ها

ارت
مه

تعاریف1.
هرچيز که به زمين بيفتد، آن حقيقت است )ليپمن، 1978 الف: 9-7(. با استفاده از تفاوتها و شباهتها

آنچه ما را تكان می دهد، تكان وجود است )ليپمن، 1978 الف: 38(. با استفاده از مصاديق

تشبيه فيل به بالابر )ليپمن، 1978 الف: 26(. شبیه سازی2.

برداشت افراد از رويدادها )ليپمن، 1978ب :182(. طبقه بندی3.

روش جابه جايی اسم و فعل در جملات )ليپمن، 1978 الف:19 (. تدوین شفاف مفاهیم4.

خيال پردازی )ليپمن، 1978ب :71(.مشق ذهنی5.

مرتبط کردن واژگان با شعر ناقص )ليپمن، 1978ب :57(. مرتبط ساختن6.

تمثيل: نوشتن روی آب )ليپمن، 1978ب :20(. تمثیل7.

درباره چيزی فكر کنيد که برايتان اتفاق افتاده )ليپمن، 1978ب :216(. قصه گویی8.

کشف ابهام ميان هنر و تجربه )ليپمن، 1978ب :248(. کشف ابهامات9.

تجربيات موجود در رمان سوکی  بیان تجربه10.

تجربه مقدم بر خلقت است )ليپمن، 1978ب :216(.  ارائه دلیل11.

استدلالات موجود در رمان سوکی   استدلالات12.

 بحث و نتیجه گیری 
اين مقاله بر آن بود که مهارتهای نوشتن را در کودکان با تكيه بر داستان فلسفي سوکي و راهنماي آن 
رو در قالب دو پرسش مؤلفه های نوشتن و مهارتهای به کار گرفته شده در رمان سوکی  مشخص کند. از اين 
و راهنمای آن را پيگيری کرده است. در سؤال اول مؤلفه های نوشتن با توجه به محتوای به کار گرفته شده 
در برنامه فبك که داستان است مورد بررسی قرار گرفته است. برای نوشتن، شش مؤلفه درنظر گرفته شد 
و برای تقويت هريك از اين مؤلفه ها، مهارتها و تمرينهـايی در راهنمـای سـوکی آورده شده بـود. لـيپمن 
 دراين داستان سعی بر آن داشته که از طريق اين مهارتها توانايی نوشتن کودکان را گسترش دهد، زيرا يكی از

ضعفهای اساســی دانش آموزان و به طور کلی همة افراد جامعه ضعف در نوشــتار است. ليپمن با اشراف به 
اين قضيه، مهارتهای نوشــتاری را در خلال داســتان ســوکی گنجانده تا از اين طريق دانش آموزان به طور 
مســتقيم و غير مستقيم با راهنمايی معلمان خود با اين مهارتها آشنا شوند و در جريان نوشتن خود از آنها 

 جدول 1.   )ادامه( 



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

46
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

بهره گيرند و مشكلات  نوشتاری خود را برطرف کنند و از اين رهگذر بتوانند به لذت هنری و ارضای حس 
زيبايی شناسی خود بپردازند. همچنانكه می دانيم تربيت هنری به مثابه حلقه مغفوله در نظام تعليم و تربيت ما 
دارای مؤلفه هايی چون پرورش حس زيبايی شناختی، آشنايی با تاريخ هنر، نقد هنری، تخيل و توليد هنری 
است که دانش آموزان با يادگيری مهارتهای نوشتاری می توانند از تخيل خود برای نوشتن و توليد هنری بهره 
بگيرند. زمانی که به اين سطح از توانايی دست يابند لذت هنری را درک خواهند کرد و حس زيبايی شناسی 
آنان پرورش خواهد يافت. نتايج به دست آمده در اين پژوهش درزمينه مهارتهای نوشتن، با نتايج به دست آمده 
در پژوهش ويليامز )2021(، بای و وانگ )2020( و بليكستاد -  بالاس و همكاران)2018( تا حدودی همخوانی 
دارد، هر چند که در پژوهشــهای آنان به روشــنی به مهارتهای نوشتن پرداخته نشده است و صرفاً مواردی 
مانند داشتن تجربه در نوشتن، شيوه و نگارش مختص به خود در نوشتن)ويليامز ،2021(، راهبردهای نوشتن 
 چون نوشتن هدفمند، تصحيح شدن نوشتار از سوی بزرگسالان و انگيزه برای نوشتن )بای و وانگ ،2020(
و ايجاد محيطی حمايتی برای نوشتن دانش آموزان )بليكستاد -  بالاس و همكاران،2018( مد نظر بوده است. 
اين در حالی است که پژوهش حاضر هم به مؤلفه های نوشتن و هم به مهارتهايی پرداخته است که اين مؤلفه ها 
 را تقويت می کنند و نيز مهارتهايی که به تقويت نوشــتن می پردازند. با اين اوصاف می توان مزايای بررسی

اثر را در پژوهش حاضر چنين بيان نمود: اين 
1. اشراف به اين مهم که سوکی  براساس برنامه فبك و بر سياق آن نوشته شده است و اينكه به کودک و 
فلسفه کودک در اين رمان بها داده شده و ذات پرسشگری و کنجكاوی به منزلة دو امتياز کودک نسبت 

به بزرگسالان در نظر گرفته شده است.  
2. مهارتهای موردنظر مؤلف بسی متنوع است تا دانش آموزان بتوانند به مهارتهای سطح بالا در نوشتن 
)نوشتن استدلالی( دست يابند. در اين بخش می توان مهارتها را در پنج گروه کلی تقسيم بندی کرد که 
 هر گروه شامل چندين مهارت گوناگون است: 1. بحث مفاهيم و تعاريف؛ 2. بحث زيبايی شناسی ادبی؛
3. بحث منطق و استدلال؛ 4. بحث ادبيات و قصه خوانی و قصه گويی؛ و 5. فلسفه و آشنايی با مفاهيم فلسفی.

3. محتوای اين اثر براساس داستان تنظيم شده است؛ همان داستانی که متأسفانه از نظام آموزشی ما 
که  هر سال نسبت به سال پيش کمتر می شود. داستان مهـم تـرين تحول انسان هوشمند است، چرا
همه انسانها داستان و قصه گويی را دوست دارند و اين دوست داشتن در ميان کودکان مضاعف است. 
در قالب داستان، هرآنچه مهارت و ايده است می توان به کودکان ياد داد و آنها نيز با ولع بسيار پذيرای 
آن هستند و همين را می توان به عنوان پيشنهادی مطرح کرد که در کتابهای درسی دانش آموزان 

مورد توجه دست اندرکاران و متوليان امر تعليم و تربيت قرار گيرد.  
4. مهارتهای نوشتن در رمان سوکی و راهنمای آن بسی متنوع و گسترده اند که در اين مقاله برای 
پيشگيری از حجيم شدن مقاله، صرفاً مواردی بيان شد و اميد است در پژوهشهای آينده مواردی ديگر 

از مهارتهای نوشتن مورد بررسی قرار گيرد. 
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To improve children’s writing skills through philosophy one could look at a 
novel such as Suki Novel and its Instructional Manual for use in philosophy for 
children program to see what the requirements of writing ability are indicated 
to be in the novel, and how these requirements can be strengthened. To this end, 
the content analysis of the novel and its manual revealed the purpose of writing  
is creation and regeneration of thought through words. As such, it is the mission of 
any educational system to help with improvement of writing ability in children by 
emphasizing skills such as defining, exemplifying, categorizing, and clarification 
of concepts, mental exercise, storytelling, discovering ambiguities, and reasoning. 
Such skills not only strengthen the writing ability constituents, but help students 
with writing both beautifully and logically.
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